„Nihil forte, fratres dilectissimi, nobis addendum
esset sublimi eloquio praesulis huius provinciae
senioris, cuius verba omnium animos commoverunt.
Sed „*charitas Christi urget nos*“, ut libere sensa pan-
damus quibus anima superabundat.

Ac primum, solemnes gratiarum actiones altis-
simo, „*a quo descendit omne donum perfectum*“, qui-
que, per dies adeo velociter elapsos, et favoribus
amplissimis et suavissimis consolationibus pectora
ditavit.

Grates etiam vobis, illustrissimi ac reverendissimi
D patres, de virtutum ac scientiae thesauro quo nos
amplivastis.

Vos quoque, septem dioeceseon veteris Aqi-
taniae honorandi presbyteri, qui miro nos pietatis
odore respersistis, estote benedicti.

Cuiusque aetatis et conditionis fideles, qui ad
hunc solemnem quasi familiae coetum accurristis,
intueamini vestrorum episcoporum et sacerdotum
sanctam concordiam: nec frustra huius intimae
charitatis exemplar vobis ostensum remaneat. Dili-
gite vos invicem, ut se invicem diligunt. Praeceptum
enim Domini est: „*Hoc est praecceptum meum*, inquit,
ut diligatis invicem sicut dilexi vos.“

Si quosdam ex vobis, fratres carissimi, inquirere
iuvat quinam fuerit deliberationum exitus; quidve
boni dioeceseibus nostris inde sit adventurum; quae
tandem remedia morbidae societati fuerint prae-
parata; responsum habetis ipsam quam nuper auribus
audistis.

ciplinam ecclesiarum sumus moderati; defendimus A fidem vestram; pro vobis oravimus. Ulterius progressi, infensos habuissemus ipso etiam qui nos terrenis rebus miscendos exoptare videbantur.

Nec tamen diffitemur, fratres amantissimi: aegrotat mundus, et periculosius quam dici queat. Venit hora et forte nunc est, quando, agnita malorum gravitate, et remedia quaerens, mundus fate tam violenter commotus ad Deum ecclesiamque, ima ex abisso, piis effundet supplicationes; et clerum exorabit, ut, mediantibus conciliis, societati opem suppeditet, non quasi dominaturus aut terrenam invasurus potestatem, sed ministerium pacis erga omnes impleturus.

Qua die ecclesiae plena libertas dabitur mundum illuminandi, manifestum fiet nec zelum, nec sapientiam, nec amorem, nec scientiam ipsi deesse.

Hic gradum sistamus; sed antequam unanimes nostrae acclamationes in hac basilica personent, B eas proferamus lingua omnibus nota.

Acclamationes ergo ecclesiae, supremae opitulatrici societatum humanarum; ecclesiae semper impugnatae, semperque invictae; ecclesiae, quam fastidia et iniurias conviciatorum benefactis rependere iuvat!

Acclamationes Pio nono! Eius sanctioni mox decreta sunt subiicienda; conatibus nostris benignus arridebit. Laboribus vires addebat sola spes consolationis ipsi ex synodo nostra exoriturae.

Acclamationes vobis omnibus, concilii venerandi praesules ac presbyteri, scientia necnon virtutibus splendentes!

Acclamationes Galliae christianissimae, tam praecelsae, tamque nobili!

Acclamationes tibi quoque, Burdigala, sensibus adeo generosis dotata, hospitalis civitas! Moenibus tuis, per aliquot dies, altissimi legatos et mysteriorum Dei dispensatores obumbrasti, filiali obsequio ac laetitia prosequens. Vota suscipe, quae ad coelum emittunt hospites grati, gloriam et prosperitatem imprecantes.

Acclamationes bellatoribus, administratoribus, operariis indefessis civitatum et agrorum hic praesentibus!

Vobis demum, dilectissimi provinciae nostrae dioecesani, quos specialiter divina providentia nostros effecit; vobis, vobis, acclamationes!"

Post haec, illustrissimus praeses *Te Deum* inchoavit, chor' alternis vocibus prosequente.

Hinc decantatae sunt ab uno e secretariis, choro respondente, acclamationes quae sequuntur:

Soli Deo honor et gloria in saecula saeculorum!

Responsio: Laudamus te, Domine, qui, illuminans mirabiliter a montibus aeternis, istud provinciale concilium ad optatum exitum mira benignitate per-

duxisti. Tibi laus, tibi potestas et imperium in saeculum saeculi!

Beatissimo Pio papae et domino nostro, et sanctae universalis ecclesiae pontifici, anni permulti, ut cunctas gentes in obsequium Christi, pro sua pastoralis sollicitudine, pertrahat!

Responsio: Impleat Dominus omnes petitiones sanctissimi patris, et ita omne concilium ipsius adversus inimicos crucis Christi confirmet, ut ad nihilum deveniant, tanquam aqua decurrens, et sicut deficit fumus, deficient!

Reverendissimo domino huius provinciae metropolitano, et episcopis omnibus, quos Christus fecit regnum et sacerdotes Deo et Patri suo, accuratissima in creditos sibi populos vigilantia!

Responsio: Anticipent vigiliis oculorum, et annos aeternos in mente habent; intendant ad visitandas omnes gentes, quas lavit agnus in sanguine suo!

Patriae nostrae, et omnibus qui in sublimate sunt, ob zelum domus Domini, et quoniam salvam fecerunt Christum eius, perpetua et illibata felicitas!

Responsio: Deus primogenitos ponat illos excelsos prae regibus terrae; in aeternum servet illis misericordiam suam, et dies super dies eorum, ad dissipanda consilia impiorum, adiciat!

Fidelibus provinciae nostrae et populo christiano universo, pax Christi aeterna!

Responsio: Vias tuas, Domine, demonstra illis; et dirige eos in veritate tua, ut non obliviscantur operum altissimi, et mandata eius exquirant!

Reverendissimis huius provinciae episcopis ad ecclesiam suam reditus, cum iam hauserint aquas in gaudio de fontibus Salvatoris!

Responsio: Prosperum iter faciat eis Deus salutarium nostrorum, ut immolent ei sacrificium laudis, et benedicant populo suo in pace.

Nos, Domine, memores mandatorum tuorum et decretorum huius concilii, ad faciendum ea in sanctuario quod firmaverunt manus tuae, corpore tibi pariter famulemus et mente, intercedente beata virgine Maria, sanctis apostolis Petro et Paulo, et Andrea, et omnibus sanctis!

Responsio: Amen! Amen.

His peractis, omnes ad aulam seminarii maioris ex ecclesia cathedrali, hymnum *Magnificat* alternis vocibus cantantes, processionaliter redierunt, equitum turma pendente iter, dum longo ordine armatorum peditum copia progrediens, hinc et inde comitaretur. Pontifices autem, pluviali induti coopertique mitra, quibus praeiverant variae piarum congregationum turbae et multa totius dioecesis frequentia, innumerabili populo benedicebant, qui undique confluerat, et omnes vias et plateas, imo et domorum fenestras omniaque loca repleverat unde prospici poterat, omnibus genua vel caput flectentibus, laudantibusque Deum qui in ecclesia sua facit mirabilia.

APPENDICES.

LITTERAE

domini Duburg, parochi ecclesiae Sancti-Michaelis, ad illustrissimum ac reverendissimum provincialis synodi praesidem, de quibus in relatione actorum sessionis III.

Illustrissime ac reverendissime praesul.

Non possum quin vividissimos grati animi sensus, tum meo, tum dilectorum parochianorum nomine, coram celsitudine vestra deprecari, pro insigni quo nos praeveneri dignata est favore, cum unam ex provincialis synodi sessionibus in ecclesia nostra haberi voluit.

Quemadmodum ipsa protulit, petinde etiam ac adeo incoherenter edixit illustrissimus episcopus Pio-

taviensis, haec dies, in nostrae parochiae annalibus, inter caeteras elucebit insignior. Paternitatis vestrae necnon circumcingentium clarorum antistitum praesentia gregi meo fausta omnia certo certius praenuntiaverit. Quod quidem ad me spectat, nullum aerumnis uberius solamen poterat contingere.

Millies ergo milliesque vestrae celsitudini adstantibusque benedicat omnipotens Dominus!

Per ipsam, illustrissime ac reverendissime praesul, coram venerabilibus in episcopatu collegis, necnon provincialis concilii patribus, eadem sensu pandere, ipsorumque denuo ac imprimis vestrae paternitatis benedictiones exposcere liceat, simulque me summa, qua par est, observantia profiteri, cel-

studinis vestrae, illustrissima ac reverendissime A
praesul, humillimum ac devotissimum servam uti
filium. Duburg, parochus Sancti-Michaelis.

INSTRUMENTA

ad doctoratum sancti Hilarii spectantia.

Litterae patrum synodi Burdigalensis ad summum
dominum nostrum Pium papam IX.

Beatissime pater.

Provinciae Burdigalensis episcopi in concilio
sedentibus, inter multiplices curas, quae non fuit
ultima, ut Romanae liturgiae unitas, centum fere
ab hinc annis misere abrupta, tunc tandem reparata
retur. Quod cum ecclesiae utile et sanctitati
vestrae gratum intelligeremus, nobis ideo sacrum
esse communi decreto statulimus.

Nec obstitit quorundam timor ne illorum sanc-
torum qui ecclesias nostras ortu vel incolatu, morte B
aut miraculis nobilitarunt, minueretur honor et cul-
tus, quo maxime continetur et fovetur populorum
fides, in promptu enim erunt officia horum sanc-
torum propria, ex libris authenticis desumpta, et
sacrae rituum congregationis examini ac iudicio
subiicienda.

Unum tamen est, beatissime pater (libere coram
Deo et sanctitate vestra confitemur), quod Aquitano-
rum nostrorum, imo Gallorum omnium animos offendit,
eorum etiam quibus maxime placent officia Romana,
quique ea omnibus placere peroptarent, nempe in
istis officiis summo illorum patri ac doctori Hilario,
Pictavorum episcopo, solitum honorem non esse
reddendum, eiusque festum non iam ut de doctore,
sed ut de confessore pontifice fore celebrandum.

Moveat sanctitatem vestram, beatissime pater,
haec piorum hominum et sanctorum sacerdotum
religio. Quod de Petro Chryologo, de Petro Dami-
ano, aliisque viris illustribus (si eo nomine erga
sanctos uti fas est) praeclare statuerunt Romani
pontifices, de viro illustriore statuere dignetur beati-
tudo vestra, et Hilario doctoris honores in universa
ecclesia decernat.

Hic est enim ille Hilarius, inter mundi pro-
cellas magnus sustentator ecclesiae, sermonis latini
tuba contra Arianos, qui, teste Hieronymo, et con-
fessionis suae merito, et vitae industria, et eloquen-
tiae claritate, ubicumque Romanum nomen est, praedi-
catur. cuius eloquentissimos libros inoffenso
pede decurri posse testatur idem Hieronymus, vel
sine ulla erroris suspitione, ut habet breviarii Ro-
mani verissima lectio. Nec minor in Hilarii laudi-
bus clarissimum illud ecclesiae lumen, Augustinus,
qui eius praecipue doctrina Pelagianos haereticos
urget ac refellit; nec quidquam tanti viri verbis
addendum putans: „Catholicus loquitur, ait; insignis
ecclesiarum doctor loquitur; Hilarius loquitur.“¹

Quid plura? Vix ullum a quarto saeculo reperire
est ecclesiae patrem, sive apud Latinos, sive etiam
apud Graecos, in latinorum laude parcissimos, qui
Hilarii fidem et doctrinam summis laudibus non
extulerit. Hanc miram de eo orientis atque occi-
dantis consensionem luculenter testatur sacrosancta
et oecumenica synodus Chalcedonensis, in qua,
audientibus et probantibus quingentis episcopis et
sancti Leonis papae legatis, pronuntiatum est bene
fuisse fidem disceptatam et firmatam a sanctis
patribus Athanasio, Cyrillo, Caelestino, Hilario.²

¹ S. Hieron., *Epist.* 141, ad Marcellam, [al. *epist.* 34, n. 3,
opp. a Hieron., ed. Migne, I, 449].

² Id., *Epist.* 107, ad Laetium, [n. 19, ed. Migne, I, 877].

³ S. August., *Contra Iulianum*, lib. II, cap. 8, n. 99 [ed.
Bened. X, 544 E].

⁴ Actio II. Mansi *Conc.* (1901), VI, 984 D, 982 A.

Quae, cum ita sint, huc nostro episcopatu solati-
um tribue, hoc fidei Galliarum ecclesiae decus,
hunc religioni triumphum, ut nostro aevo infelici,
quo vetus Arianorum error reviviscit, et multorum
animos spiritus timoris frangit, acerrimus Unitatis
Christi defensor, quem nullus unquam humanae
potestatis timor vincere potuit, universae ecclesiae
doctoris titulo insignitus ostendatur.

Interim, affusi sacratis pedibus, multos et feli-
ces annos tanto pontifici adhaeremus, sanctitatis
vestrae, beatissime pater, devotissimi atque obe-
dientissimi filii.

Ferdinandus, archiepiscopus Burdigalensis.

Nemesius, episcopus Rupellensis.

Ioannes, episcopus Petrocorensis.

Ioannes, episcopus Aginnensis.

Renatus-Franciscus, episcopus Engolismensis, ad

archiepiscopatum Cameracensem nominatus.

Iacobus-Maria-Iosephus, episcopus Lucionensis.

Ludovicus-Eduardus, episcopus Pictaviensis.

Antonius-Adolphus, olim episcopus Caesaro-
iulienensis.

Antonius-Carolus-Cousseau, presbyter Picta-
viensis, nominatus ad ecclesiam episcopalem
Engolismensem.

DECRETUM.

Quod potissimum in votis erat fidelibus non
minus quam universo Galliarum clero, ac praecipue
Aquitaniae provinciae, ut summo nimirum illorum
patri, sancto Hilario, Pictavorum episcopo, debitus
honor, sicuti et caeteris eiusdem meriti ac digni-
tatis, demum decerneretur ab hac sancta apostolica
sede, quo laude ac titulo doctoris, sicuti apud quas-
dam peculiare ecclesias iam dudum gaudet, in uni-
versa ecclesia coli queat cum officio et missa ritu
duplici; illud ipsum statuendum humiliter postu-
larunt patres novissimae synodi Burdigalensis, eo
modo quo non multis ab hinc annis, summi ponti-
fices de sancto Petro Chryologo, Petro Damiano,
episcopis, ac Bernardo abbate praeclare statuerunt.
Sanctus nempe Hilarius, inter mundi procellas,
magnus fuit ecclesiae sustentator, occidentalis tuba
contra Arianos, ac teste Hieronymo, confessionis
suae merito ac vitae industria et eloquentiae cla-
ritate ubique praedicatur, eiusque libros eloquen-
tissimos inoffenso pede decurri ac legi posse sine
ulla erroris suspitione; qui pariter a clarissimo
ecclesiae lumine, sancto Augustino, in *libro contra
Iulianum*, summis laudibus extollitur; cuius demum
fides ac doctrina a caeteris patribus latinis et graecis
magno in honore habetur. Sanctissimus dominus
noster Pius papa IX, enixis hinc precibus attentis,
ac volens hoc solatium episcopatu reddere, ac
peculiare decus fidei Galliarum ecclesiae tribuere,
hoc potissimum aevo, quo vetus Arianorum error
reviviscit, negotium de more sacrorum rituum con-
gregationi librandum commisit. Quae, in ordinariis
comitiis, apud Vaticanas aedes, subscripta die co-
adunata, referente eminentissimo ac reverendissimo
domino cardinali Ludovico Altieri, visis obiectis per
reverendissimum patrem dominum Andream-Mariam
Fratini, sanctae fidei promotorem, oppositis in
animadversionibus in medium prolati, iisque omni-
bus per defensores solutis, re maturius perpensa et
examinata, ea fuit unanimes eminentissimorum ac
reverendissimorum patrum sententia, ut scilicet res-
criberetur: „pro gratia confirmationis tituli doctoris,
et extensionis eiusdem tituli cum officio et missa
ritus duplici ad universam ecclesiam, in honorem
sancti Hilarii, episcopi Pictavorum, si sanctissimum
placuerit.“ Die 29 mensis martii anno 1851.

Horum omnium et singulorum facta postmodum a eodem sanctissimo domino nostro Pio papae IX. per me subscriptum secretarium fidei (facta) relatione, sanctitas sua sacrae congregationis rescriptum in omnibus adprobavit et confirmavit, ac desuper apostolicas litteras in forma brevis expediri iussit. Die 4 mense aprili anno eodem.

A. cardinalis Lambruschini, sacrae rituum congregationis praefectus.

Loco et signi.

J. G. Fatati, sacrae rituum congregationis secretarius.

PIUS PAPA IX.

Ad perpetuam rei memoriam.

Si, ab ipsis surgentis ecclesiae temporibus, haud destitit inimicus homo in agro Domini seminare zizania, nimirum ope haereticorum falsas propagare doctrinas, providentissimus tamen Deus, qui ecclesiae usque ad consummationem saeculi se promisit adfuturum, insignes excitavit viros, qui sanctitatis doctrinaeque validissimis quasi telis haeresum pervagantium monstra confoderent, ac late diffusas errorum tenebras veritatis luce dissiparent. Sane, ubi Ariana erupit haeresis, qua nulla horribilior in perniciem animarum grassata est pestis, praeter Athanasium aliosque invictos heroes, Hilarius, Pictaviensis antistes, contra haeresim illam exacuit stylum, scriptisque editis, sapientissimis, divinitatem Christi ab Ario blasphemis vindicavit. Ipse in Gallia tanquam arx existit catholicae fidei, quae furori obsaret Arianorum: ipse Saturninum, Arelatensem episcopum, impiae doctrinae sectatorem, necnon antesignanos haereticorum, Ursacium et Valentem, anathemate confixit: quorum potissimum opera pulsus in exilium, nihil de studio atque alacritate remisit asserendae catholicae veritatis: quippe relegatus in Phrygiam, minime fractus aerumnis exilii, egregios protulit libros de synodis ac de Trinitate. Exinde, cum Seleucia orientali episcoporum synodo interfuisset, ubi integritatem fidei defendit antistitem occidentalium, Constantinopolim, quo Ariani episcopi convenerant, commigravit, ut eandem fidem coram Constantio propugnaret. Quinimod fortis atque animosus, veniam ab imperatore postulavit cum Saturnino Arelatensi publice disceptandi: qui tamen, cum suis gregalibus sanctissimi antistitis doctrinam veritus, una cum ipsis, turbam praetextu quas per orientem Hilarii causa excitari dicerent, suavit imperatori ut ipsum in dioecesim suam remitteret. Tunc Hilarium, de haereticorum certamine revertentem, Galliarum ecclesia complexa est, suoque gregi redditus, catholicae doctrinae propugnator studiose id egit atque assequutus est, ut Saturninus Arelatensis et Fortunatus Petrocorensis deponerentur: quibus loco motis deiectisque, Gallia universa Ariantum virus evomit. Cum tot ac tanta pro catholica fide Hilarius praestiterit, haud mirum est si ab ipsis patrum doctissimis laudum praeconia fuerit promeritus. Enimvero ipsum, „*confessionis suae merito et vitae industria, et eloquentiae claritate ubicumque praedicari, eiusque libros inoffenso pede decurri posse*,” testatur Hieronymus: ipsum „*ecclesiae catholicae adversus haereticos acerrimum defensorem*” appellat Augustinus: quinimo Hilarii doctrina Pelagianos refellens, haec ait: „*Catholicus loquitur, ecclesiarum doctor loquitur, Hilarius loquitur*.” Pari laude Hilarii fidem doctrinamque probarunt graeci patres: quam quidem graecorum latinoque patrum consensionem testatur luculenter oecumenica synodus Chalcedonenais, quippe in ea catholica fides firmata

est, „*iuxta expositiones sanctorum patrum, Gregorii, Basilii, Athanasii, Hilarii, Ambrosii et Cyrilli*.” Quae cum ita sint, et praestantissimo ac sanctissimo antistiti, cuius doctrina veluti fax enituit ad fugandas errorum tenebras, doctoris titulus, quo iam pridem gaudet apud nonnullas Galliarum ecclesias, auctoritate sanctae huius aedis confirmetur, utque idem titulus illius honori, cum officio ac missa ritus duplicis, per universam extendatur ecclesiam, a nobis postremae synodi Burdigalensis patres oratio precibus postularunt. Quae super re antequam aliquid statueremus, illam iudicio remisimus venerabilium fratrum nostrorum, sacrae Romanae ecclesiae cardinalium, legitimis ritibus tuendis praepositorum, qui, ordinariis habitis in Vaticanis aedibus comitiis, die 29 martii anni vertentis, visisque obiectis per promotorem fidei in medium prolatis, lisque omnibus per defensores solutis, re mature perpensa, libratique rationibus concordii suffragio rescribendum censuerunt. „*Pro gratia confirmationis tituli doctoris, et extensionis eiusdem tituli, cum officio et missa ritus duplicis, ad universam ecclesiam, in honorem sancti Hilarii, episcopi Pictavorum, si sanctissimo placuerit*.” Nos igitur votis precibusque patrum nuperrimae synodi Burdigalensis obsecundare volentes, debitumque praestare honorem sanctissimo antistiti, qui scriptis suis catholicam doctrinam illustravit, de consilio praedictorum cardinalium, certa scientia ac matura deliberatione nostra, deque apostolica auctoritate plenitudine, sancto Hilario, Pictaviensi episcopo, titulum doctoris, quo gaudet apud peculiare ecclesiam, ratum habemus atque confirmamus, eumque sanctum antistitem eodem doctoris titulo ac dignitate, cum officio ac missa ritus duplicis, ab universa in posterum ecclesia coli volumus ac mandamus: decernentes has praesentes litteras firmas, validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri ac obtinere, et ad titulum doctoris sancto Hilario Pictavorum episcopo ab universa ecclesia tribuendum plenissimum suffragari, sicut per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam sacrae Romanae ecclesiae cardinales, iudicari ac defini debere, irritumque et inane quidquid aecus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 23 maii anno MDCCCLII, pontificatus nostri anno quinto.

A. cardinalis Lambruschini.

Die 14 ianuarii.

IN FESTO SANCTI HILARII,
episcopi confessoris doctoris, duplex.

ADDITIO AD VI LECTIIONEM.

Eum, a multis patribus et conciliis insignem ecclesiae doctorem nuncupatum, atque uti talem in aliquot dioecesibus cultum, tandem, instante synodo Burdigalensi, Pius IX, pontifex maximus, ex sacrorum rituum congregationis consulto, universae ecclesiae doctorem declaravit et confirmavit, ac ipsius festo die, missam et officium de doctoribus ab omnibus recitari iussit.

URBIS ET ORBIS.

Postquam, superiori anno 1851, sanctus Hilarius, episcopus confessor, formaliter declaratus confirmatus

que fuit universalis ecclesiae: doctor, locus factus est ad probationem, memorataeque sextae lectioni addendam approbationi additionis ad sextam lectionem, quam in ordinariis sacrorum rituum congregationis comitiis, ad Vaticanum hodierna die habitis, referente eminentissimo et reverendissimo domino cardinali Ludovico Altieri, huius causae ratore, ad instantiam reverendissimi Pictaviensis episcopi, sacra eadem congregatio adprobendam censuit, praevia revisione. Qua tandem expleta, per eundem eminentissimum dominum cardinalem relictorem, una cum reverendo patre domino Andrea-Maria Frattini, sanctae fidei promotore, supra rituum congregatio [eam] ad-

probavit, memorataeque sextae lectioni addendam concessit, declarans quod deinceps, in festo sancti Hilarii, per clero universali ecclesiae, officium cum missa persolvi debeat de communi doctorum, et cum lectionibus primi nocturni de scriptura occurrente. Die 10 ianuarii 1852.

A. cardinalis Lambruschini, sacrae rituum congregationis praefectus.

Loco signi.

Dominicus Gigli, sacrae rituum congregationis prosecretarius.

SYNODUS DIOECESANA REMENSIS

1850 iulii 17.

Synodus dioecesis Remensis in Gallia celebrata die 17 iulii 1850, sub Thoma-Maria-Iosepho Gousset, archiepiscopo Remensi.

De hac synodo confer opera quibus tituli:

1) Synodi Remensis, ab illustrissimo et reverendissimo dd. Thoma-Maria-Iosepho Gousset archiepiscopo, anno Domini MDCCCL habitae, statuta. Remis, ex typis L. Jacquet, biblioplae, MDCCCL.

In-8°, 40 p. — Lyon, séminaire; Paris, Bibl. nat. B 19881; Paris, Saint-Sulpice; Reims, ville.

2) Histoire du synode de Reims de l'an 1850, contenant le cérémonial qu'on y a suivi, par M. l'abbé Delan, curé de St-Marcel et membre du synode. Avec la permission de son éminence le

cardinal Gousset, archevêque de Reims. Paris, chez Jacques Lecoffre et Cie, libraires, rue du Vieux-Colombier, 29, ci-devant rue du Pot-de-fer-Saint-Sulpice, 8, 1851. [Initio:]; Paris, typographie de Firmin Didot frères, rue Jacob, 56.

In-8°, 95 p. — Lyon, séminaire.

3) Indexes synodorum Remis habitatarum annis 1850, 1851, 1853, 1858 & 1861. [In fine:] Remis, ex typis P. Dubois.

Sine anno, in-8°, XVI p. — Paris, Bibl. nat. B 20223.

Pag. III, index synodi anni 1850; pag. IV, synodi anni 1851; pag. VI, synodi anni 1853; pag. VII, synodi anni 1858; pag. IX, synodi anni 1861.

SYNODUS PLENARIA EPISCOPORUM HIBERNIAE APUD THURLES

1850 augusti 22.

Synodus plenaria episcoporum Hiberniae, celebrata in Thurles, die 22 augusti 1850, praeside Paulo Cullen, archiepiscopo Armacano.

Bibliographia.

1) Decreta synodi plenariae episcoporum Hiberniae apud Thurles habitae, anno 1850. Dublin,

Venerabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis totius Hiberniae

PIUS PAPA IX.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Magno quidem cum paterni animi nostri solatio cognovimus vos in nostrae sollicitudinis partem vocatos consilium iniisse de plenaria conventu episcoporum totius nationis celebrando, ut gravioribus nonnullis ecclesiasticis negotiis consulatur. Pro certo enim habemus maximas inde utilitates vestras ecclesias esse percepturas. Quod quidem consilium nos vehementer in Domino probantes, Armacanum antistitem, totius Hiberniae primatem, virum probitate, doctrina, ac prudentia spectatissimum, attentis etiam peculiaribus adiunctis, delegatum apostolicum renunciavimus, qui, eo quoque nomine, synodum convocet, eique praesit cum facultatibus omnibus necessariis et opportunis. Erit proinde vestrum, venerabiles fratres, Armacano antistiti hoc munere aucto obsequi; ac volumus imprimis ut facta ab eodem synodi convocatione, omnes adesse teneamini, nisi legitimum obstat impedimentum ad tramitem sacrorum canonum. Licet vero eidem delegato apostolico peculiare instructiones tradendas curaverimus, vos tamen generatim monitos volumus,

ut non modo responsis pro gravioribus nonnullis negotiis datis, quo par est studio inhaerentis, sed illam potissimum curam geratis in synodo, ut disciplina decretis et rescriptis ab apostolica sede vel congregatione Propagandae fidei praeposita, pro nonnullis praesertim gravioribus istius regionis negotiis, alias editis consentanea ac uniformis per omnes provincias et dioeceses collatis consiliis constituantur. Acta vero et decreta synodi ad sedem apostolicam transmitti volumus, ut, examine de more instituto, iudicium de illis feratur, ac, si opportunum visum fuerit, suprema nostra auctoritate confirmentur ac roborentur. Caeterum, venerabiles fratres, firma spe tenemur fore, ut susceptam huius celebrandae synodi curam sic ad extremum studioso geratis, ut eam in maximam catholicae religionis prosperitatem cessasse vobiscum laetari possimus.

Datum Romae, sub annulo piscatoris, die 6 aprilis MDCCCL, pontificatus nostri anno quarto.

De speciali mandato sanctissimi.

A. Picchioni, substitutus.

Venerabili fratri Paulo Cullen, archiepiscopo Armacano, ac totius Hiberniae primati

PIUS PAPA IX.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

De firmanda augendaque catholica religione pro apostolici muneris ratione sollicitis ea nobis plerum-

Sequatur editionem anno 1851 factam. Caeremoniae huius synodi ex actis sequentis concilii Casaliensis, quod eadem usurpavit, cognosci possunt. — Nota editorum Coll. Lac.

que probanda occurrunt, quae in utilitatem ipsius religionis censura videntur. Porro illud certum est aetate qualibet maximas in ecclesia Dei utilitates importasse episcoporum conventus seu concilia, in quibus vel defensa catholica fides est a grassantibus haeresum monstis, vel ea salubriter instituta sunt, quae ad instaurandam tuendamque pertinent vitae morumque disciplinam. Quapropter, animum nostrum magnopere recreavit consilium per venerabiles fratres totius Hiberniae antistites initum, de celebrando, consueta synodali forma, plenario conventu episcoporum totius nationis, ut gravioribus nonnullis ecclesiasticis negotiis provideatur. Quod quidem consilium nos commendantes et approbantes, de consilio venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium Propagandae fidei praepositorum, pro synodi huius convocatione et celebratione perficienda, attentis etiam peculiaribus circumstantiis, tibi delegati apostolici munus demandandum censuimus. Te igitur, venerabilis frater, a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, quovis modo vel quavis de causa lata, si quas forte incurris, huius tantum rei gratia absolventes ac absolutum fore censentes ad huiusmodi synodum convocandam et celebrandam delegatum apostolicum per has nostras litteras eligimus et constituimus, tibi facultates omnes ad hoc necessarias et opportunas tribuimus et impertimus. Tibi vero peculiariter demandamus, ut instructiones a memorata cardinalium congregatione pro synodi celebratione traditas, nec non decreta et rescripta ab apostolica sede, vel supradicta congregatione alias edita pro nonnullis praesertim gravioribus negotiis regionis istius exsequenda cures, studeasque demum ut disciplina eiusmodi in praxi servanda admittatur, quae et memoratis decretis consentanea existat, et uniformitatem per omnes provincias et dioeceses inducat. Denique, synodi acta et statuta ad apostolicam sedem transmittes, ut eius examini subiciantur, ac, si opportunum videatur, eiusdem auctoritate confirmentur ac roborentur. Iam vero confidimus ut, pro tuo eximio religionis studio, doctrina [et] prudentia, sic recte commisi muneris partes gesturus sis, ut huiusmodi synodi celebratio, Deo bene iuvante, in maximum cedat catholicae religionis incrementum. Non obstantibus etiam speciali atque individua mentione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae, sub annulo piscatoris, die 6 aprilis MDCCCL, pontificatus nostri anno quarto.

De speciali mandato sanctissimi

A. Picchioni, substitutus.

INSTRUCTIO

sacrae congregationis de qua in brevibus supra.

Illustrissime ac reverendissime domine,

Cum in litteris apostolicis pro synodo nationali episcoporum Hiberniae mox celebranda mentio fiat de instructionibus per sacram congregationem tradendis, amplitudini tuae illas statim significandas duxi, atque ea ratione ut collegis quoque paterent.

Primo itaque, admonendos cures episcopos, atque alios etiam qui quovis titulo synodi participes sint extituri, ut super deliberationibus secretum servare studeant. Id profecto duabus potissimum rationibus praestandum patet, primo quidem ex eo quod synodi acta et decreta sedis apostolicae examini ac iudicio sunt reservanda; deinde vero quod cum in regione ista praesertim consuetudo invaluerit, ut de quibuscumque causis, etiam sacratoribus, polemicis quaestiones in publicis ephemeridibus excitentur, si id contingeret ex vulgatis imprudentibus

illis, quae in synodo pertractantur, periculum adesset, ne graviora etiam mala ex ipso profuissent remedio. Ea vero occasione episcopi videntur admonendi generatim ut, cum de nonnullis quaestionibus haud inter se conveniant, abstinere ab ineunda publica controversia per documenta typis edita, ac domesticas querelas ad maternam sanctae Romanae ecclesiae sinum potius deducant, non vero palam exhibeant, atque ipsis catholicae fidei inimicis reveleant.

Secundo, licet synodus ex episcopis potissimum coalescat, attamen iuxta praxim saepius servatam, valde opportunum videtur si presbyteri nonnulli veluti consultores atque administri adhibeantur: quod modo ad uniformitatem disciplinae constituendam in collegiorum negotio imprimis commendandum videtur. Attamen episcopos peculiariter admoveas, quatenus ecclesiasticos viros ac probitate graves, solida ecclesiastica doctrina praeditos, ob labores in vinea Domini exantlato cunctis venerabiles, eosque demum seligant, quos certum sit episcoporum coetui benevisos existere, eorumque fiduciam promerituros.

Quod demum spectat liturgicum ordinem in synodo servandum, nil obstat quominus illum sequi cures, qui pro synodis in pontificali vel caeremoniali Romano continetur; vel ad normam eorum quae in aliis probatis conciliis acta sunt, providendum cures.

Demum, si aliis de causis controversiae enascantur ob ea, quae formam synodi spectant, vel quoad nonnullorum iura in controversiam forsitan adducta, ipse interim prout melius videbitur, attentaque potissimum collegarum sententia, iudicium proferas, addita etiam si opus fuerit declaratione quod nullius iuribus praedictatum censeatur.

Precor Deum ut te diu sospitem servet.

Amplitudinis tuae, ad officia paratissimus,

L.-Ph., cardinalis Fransoni, praefectus.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 18 aprilis 1850.

Paulus, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Armachanus, primas totius Hiberniae, delegatus sedis apostolicae, etc.

Illustrissimis et reverendissimis fratribus, archiepiscopis et episcopis Hiberniae, et aliis omnibus qui de iure concilio nationali interesse debent, salutem in Domino.

Cum consilium, a cunctis Hiberniae praesulibus proxime elapso anno initum, de synodo plenaria totius regni celebranda a sanctissimo domino nostro Pio papa IX feliciter regnante fuerit approbatum; cumque nobis idem supremus ecclesiae pastor (ut ex eius litteris brevibus die 6 aprilis datis et huic decreto adnexis constat) potestatem concesserit, qua ad normam sacrorum canonum, eandem synodum convocaremus, eidemque praesessimus, etiam tamquam delegatus apostolicus; nos, vi potestatis benigniter sic concessae, synodum nationalem totius Hiberniae in civitate Thurlesia, in aedibus seminariorum, qui locus omnibus huius regni archiepiscopis commodus et opportunus visus est, ad XVIII kalendas septembres, in festo beatissimae Virginis in coelum assumptae, quae inceptis nostris sit propitia, incipiendam, et diebus subsequenibus prosequendam, et, Deo optimo maximo adiuvante, ad eius gloriam et laudem, et huius fidelis populi salutem, absolvendam perficiendamque, indicimus et convocamus. Conveniant itaque, prout in brevibus pontificiis iam citatis praescribitur, praedicto die et loco omnes Hiberniae archiepiscopi et episcopi, et si qui alii inveniantur, qui ex iure huiusmodi concilii

interesse debeant et possint, ut, collatis consiliis, ea omnia statuatur, quibus fides apud nos firmetur et custodiatur, et pericula arceantur quibus in hac regione exponitur, Dei cultus augeatur, sacramentorum decus promoveatur, ecclesiasticarum personarum munera et onera definiantur, denique omnia praestentur quibus mores emendari, controversiae componi, vineaeque florentes nostrae curae commissa latius dare omnium virtutum odorem possint. Singuli porro praesules in suis dioecibus tempus et locum in quibus synodus est habenda omnibus significant, ut si qui alii ius habeant, ut intersint, notitiam convocationis opportunam habeant, et ius suum tempestive asserant, ut synodo admittantur. Caeterum, toto temporis intervallo, quod inter praesentem synodi convocationem et eius celebrationem intercedet, praesules omnes enixe rogamus et hortamur, ut preces privatas ipsi effundant, et publicas praescripto sacrorum canonum per suas dioeceses indicant, ut Pater coelestis dives in misericordia, visitare vineam suam in benedictionibus suis, et consilia actusque nostros aspirando praevenire et adiuvando prosequi dignetur.

Datum Droghedae, in festo corporis Christi, die 30 maii 1850.

Paulus, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Armacanus, primas totius Hiberniae, delegatus sedis apostolicae, etc.

Illustrissimis et reverendissimis fratribus, archiepiscopis et episcopis Hiberniae, et aliis omnibus qui de iure concilio nationali interesse debent, salutem in Domino.

Aliis nostris litteris die trigesimo maii datis, plenarium Hiberniae concilium die decimoquinto augusti in festo assumptionis beatissimae virginis Mariae, Thurlesiae habendam, indiximus. Cum vero, ob graves causas, id celebrare ad praestitutum diem non liceat, praedictum concilium eadem auc-

toritate qua illud indiximus, in diem vigesimum secundum eiusdem mensis augusti differimus et prorogamus. Itaque, eo die, omnes archiepiscopos et episcopos, caeterosque qui concilio interesse debent, rogamus in Domino et requirimus, ut in eandem civitatem conveniant, initium synodali actioni praedicto die vigesimo secundo augusti solemniter daturi. Interim Deum iterum atque iterum exorandum optamus, ut suae spiritum sapientiae mentibus nostris infundere dignetur quatenus eo inspirante opportunis modis quae recta sunt exsequi et malis omnibus obviare possimus.

Datum Droghedae, die 6 augusti anni 1850.

PRESCRIPTUM

quo decreta approbantur.

Decreta concilii Hibernensis apud Thurles superiore anno habiti, praesidente reverendo patre domino Paulo Cullen, archiepiscopo Armacano, Hiberniae primate; ac delegato apostolico, ad quod ex universa Hibernia episcopi convenorant, sacrae congregationi de Propaganda fide exhibita fuerunt. Mature vero omnibus perpensis in generali eiusdem sacrae congregationis conventu habito die 28 aprilis huius anni, eminentissimi patres censuerunt, nonnullis adhibitis emendationibus iuxta tradendam instructionem, decreta omnia esse probanda, atque executioni mandanda. Hanc vero sacrae congregationis sententiam sanctissimo domino nostro Pio papae IX, ab infrascripto eiusdem sacrae congregationis secretario relatum in audientia die 4 maii, sanctitas sua eandem in omnibus confirmavit ac servari praecipit.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae congregationis, die 23 maii 1851.

L. Ph. cardinalis Fransoni, praefectus.

Locus + sigilli.

Alexander Barnabo, a secretis.

Emendationes litteris cursiva insertae propriis locis sunt.

DECRETA.

I. De aperienda synodo.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos, Paulus, sanctae sedis apostolicae delegatus, archiepiscopus Armacanus, et totius Hiberniae primas, ad laudem ac gloriam omnipotentis Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, ad honorem beatissimae virginis Mariae, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, sancti Patritii et omnium sanctorum, ad incrementum fidei ac religionis catholicae, ad pacem et unionem ecclesiae huius regionis promovendam, et ad reformationem cleri et populi, statuimus ac decernimus, de consilio et consensu reverendissimorum episcoporum Hiberniae, hoc ipso die, qui vigesimus secundus est mensis augusti, adiutrice divina misericordia, initium fieri atque iam factum esse concilii nationalis Hiberniae; quod auctoritate etiam a sancta sede apostolica, cuius delegatus sumus, accepta, litteris datis die 30 maii proxime elapsi, convocavimus, atque aliis postea die 6 augusti datis, in hunc praesentem diem prorogavimus: quae concilii inchoatio felix sit ac fausta, et in religionis incrementum et maiorem Dei gloriam bene vertat.

II. De modo vivendi.

Cum omne datum optimum et omne donum perfectum desursum sit, descendens a Patre lumine, cumque, nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilet qui custodit eam, synodus haec natio-

nalis fideles omnes, praecipue vero episcopos et sacerdotes monet et hortatur, ut assidue divinam implorent opem, et sine intermissione preces Deo effundant, rogantes ut sapientiam assistricem sedium suarum de coelo mittat, ut patribus huius concilii adsit, et cum ipsis laboret. Omnes porro qui concilio intersunt in meditationem divinarum rerum sedulo incumbant; missae sacrificium vel quotidie celebrent vel eidem devote assistant; preces horariae divini officii digne, attente ac devote studeant recitare, et iisdem, cum in ecclesia solemniter celebrantur, intersint: ea demum omnia, quae de ratione vivendi iam a sacrosancta Tridentina synodo tam plene sunt tradita, et prae mente habeant et executioni mandare curent. Cum autem in eum finem haec synodus sit congregata ut promoveatur Dei honor atque gloria, ecclesiae decus augeatur, atque concordia sacerdotalis firmetur, omnia sedulo sunt evitanda, quae ad animos concitandos, aut ad caritatis vincula violandum tendant. In sententiis itaque dicendis magna verborum moderatio adhibenda est, et ab omni violentia et perturbatione abstinendum. Magna tamen libertas in iis quae sentiunt proferendis, est omnibus in Domino concedenda.

III. De praesidio non offerendo.

Quod si cui contigerit in hanc nationalem synodum non iure admissum fuisse, vel suo proprio loco non sedere sententiamve dicere, aut aliud quidpiam agere; vel si forte aliqua ratione, propria

alicui privilegia non concedantur, declaramus ac decernimus nullum ipsi ius novum esse idem acquirendum vel praesudicium inferendum: omnium enim iura sarta tecta esse volumus.

IV. De officialibus.

Cum autem ad huius nationalis concilii actiones et tractationes ministri nonnulli requirantur, ideo sequentes eliguntur: nempe

Promotor: reverendissimus dominus episcopus Clonfertensis.

Secretarii: reverendi domini Dominicus O'Brien, Patritius Leahy, Petrus Cooper.

Caeremoniarii: reverendi domini Laurentius Forde, Matthaeus Keogh, Thomas M'Hale.

V. De iudicibus causarum personalium in synodo occurrentium.

Ne vero singulorum causae rerum gravium, quae a nobis in hoc nationali concilio agi debent, cursum impedire possint, ideo reverendissimi domini episcopus Clonfertensis, episcopus Osaoriensis, et episcopus Kilmorensis huic muneri praeficiuntur, ut absentium excusationes, causasque ante dimissam synodum abeundi, si quae a quopiam allegentur, cognoscant, easque ad nos deferant.

VI. De non discedendo.

Demum universis, qui ad hanc synodum nationalem convenerunt, in virtute sanctae obedientiae et sub poenis in iure statutis praecipimus, ne antequam synodus ad exitum perducta fuerit, et eius acta subscripta, discedant, nisi ob iustas et rationabiles causas facultatem recedendi aliquis a patribus obtinuerit.

VII. De fide catholica.

1. „Nullae sunt maiores divitiae“, inquit sapienter Augustinus, „nulli thesauri, nulli honores, nulla mundi huius maior substantia, quam est fides catholica, quae peccatores homines salvat, infirmos curat, catechumenos baptizat, fideles iustificat, poenitentes reparat, iustos augmentat, martyres coronat, virgines et viduas et coniuges casto pudore conservat, clericos ordinat, sacerdotes consecrat, regnis coelestibus praeparat, in aeterna haereditate cum angelis sanctis communicat.“¹ Quae quidem verba tamquam in compendio ea omnia exprimit videntur, quae in sacris litteris de fide traduntur, et clarissime ostendunt quanto in pretio praecelara illa virtus sit habenda.

Itaque, constitutiones nostrae initium sumant a fide oportet, sine qua impossibile est placere Deo, „et sine qua nihil sanctum, nihil castum, nihil vicium.“² Licet enim in Domino gloriari possimus regionem hanc nostram, divino beneficio, nunquam foedatam inventa nova aliqua haeresi fuisse, tamen in re tanti momenti vigilare nos oportet, et contendere ut depositum tam pretiosum omni cura et quam accuratissime custodiat.

2. Imprimis itaque, cum concilio Tridentino dicimus, fidem esse humanae salutis initium, fundamentum et radicem omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo, et ad filiorum eius consortium pervenire.³ Deinde, firmissime et constantissime eam profitemur fidem, atque ab omnibus nostrae iurisdictioni subiectis teneri volumus, quam, a Christo domino per apostolos acceptam, sacrosancta apostolica Romana profitetur ecclesia,

quae omnium ecclesiarum mater est, et magistra, extra quam nec vera fides, neque salus aeterna inveniri potest; cuius quidem ecclesiae visibile in terris caput est Romanus pontifex, successor beati Petri principis apostolorum, in universum orbem tenens primatum, et verus Christi vicarius, omnium christianorum pater et doctor, cui pascendi, regendi et gubernandi universalem ecclesiam plena a domino nostro Iesu Christo potestas in beato Petro tradita est.⁴ Itaque, quidquid Romana ecclesia de fide divina credendum proponit, ex iustitia cordis sententia credimus et credere debemus; et quidquid reicit et damnat, reicimus et damnamus; ac propterea errores omnes, quos Romani pontifices tamquam fidei adversos proscripserunt, nos proscribimus et damnamus, atque pro virili parte conabimur ut nullum eorum vestigium in nostris dioecibus inveniat.

VIII. De fidei professionem emittendo.

Cum iis, qui corde in fide firmi sunt et stabiles ad iustitiam, ore insuper confessio faciendae sit ad salutem; concilii Tridentini decreto adhaerentes, professionem fidei a Pio IV praescriptam, quam nosmetipsi, cum synodus haec solemniter aperiretur, publice odimus, et quam huic decreto, ut ad manum habeatur, subnecti curabimus, ab infra scriptis in suis respective dioecibus emittendam decernimus. Illam nempe emittant:

1. Episcopi alique de clero, recens de beneficiis ecclesiasticis provisae, aut sacris ordinibus initiati, in dioecessana synodo primo celebranda.
2. Dignitates aut canonicatus obtinentes, post possessionem obtentam, tum in manibus episcopi vel eius vicarii generalis seu officialis, tum in capitulo infra bimestre.
3. Beneficia cum animarum cura recipientes post possessionem infra idem tempus, in manibus tantummodo episcopi vel vicarii generalis.
4. Item novus vicarius generalis.
5. Docentes publica vel privatim theologiam, philosophiam vel ius canonicum.

Quodsi ii qui hic recensiti sunt, aut alii qui de iure tenentur (nam omnes hic recensere nobis necessarium non est), professionem fidei emittere negligant, sciant se subiacere poenis quae adversus contumaces a Pio IV in bulla *In sacrosancta*, anno 1564 latae sunt, et aliis episcoporum arbitrio ferendis.

Professio fidei catholicae, iuxta formam Pii IV.

[Vide supra col. 36 A-38 A.]

IX. De fidei periculis evitandis.

1. Cum fidem omnibus thesauris rebusque humanis longe antehabendam esse pateat, facile est hinc concludere eam omni cautela et vigilantia esse servandam et evitanda esse pericula quibus exponatur. Scilicet thesaurum in vasis fictilibus portamus, et vasorum hostes generis humani nos perdere quærentes insidias nobis struere nunquam desinunt. Cum vero notum sit perditos quosdam homines et ecclesiae catholicae infensissimos hostes in quibusdam huius regni regionibus pecunia, largitionibus et omni corruptelarum genere conari, ut pauperiores et fame et aliis calamitatibus afflictos catholicos ab avita fide seducant, quo scilicet eos apostatas, hypocritas, et filios gehennae efficiant, episcopos illorum locorum et alios omnes viros ecclesiasticos in Domino hortamur, ut saepissime populo exponant fidei praestantiam, et pericula et

¹ Sermo 1, de verbo Dei [al. 384, de Trinitate, ed. Bened., V. 1496 F].

² S. Leo, Sermo 4, in nat. Domini [ed. Ballerini, I. 89].

³ Sess. VI, de iustif., cap. 8.

⁴ Trid., sess. VII, can. 3, de bapt.

⁵ Conc. Flor. [decretum unionis, Mansi, Conc., (1908), XXXI, 1081 E].

damna denuncient quibus apostatae exponuntur. Curent etiam episcopi ut parochi diligentissime de iisdem rebus agant, utque omni prudentia et caritate se huiusmodi *magistris erroris* opponant. Hortentur quoque omnes, ut saepe mente recolant, quam insigne sit beneficium quod gratuito Dei dono sunt consecuti, dum adhuc tot alii inter quos ipsi vivunt, abdito sane hominibusque impervio concilio, *catholicas ecclesias vocem audire recusant*. Hac enim ratione fiet ut, dum debitas largitori optimo pro fidei munere grates maiori quo valent studio reddant et habeant, auxilium a Deo ad fidem conservandam consecuturi sint et firmam veritati revelatae adhaerent.

2. Quo facilius finis imponi possit eorum conatibus, qui fidem catholicam eradicare conantur, hortamur episcopos, ut quam saepissime optimos divini verbi praedicatorum in loca mittant ubi praedicti conatus fiunt, qui populum fidelem instruant, et errores irreperentes refellant. Videant quoque ut, si fieri possit, in iis locis sacrae missiones a sacerdotibus congregationis Sancti-Vincentii, a patribus societatis Iesu, aut ab aliis fiant; utque praeterea piaë solidaritates inter fideles instituantur, quae finem istum habeant ut fidem pauperiorum servent eosque a periculis custodiant.

3. Optandum quoque est, ut libelli pii et qui fidem catholicam defendunt, quamplurimum disseminentur. Reiciendi autem omnino sunt libri damnati, et qui ad errores disseminandos conscripti sunt.

4. Catholicos laicos cum acatholicis hortamur de rebus ad religionem pertinentibus non agere. Vetamus ne publice, absque ordinarii licentia, ab aliquo, sive laico sive clerico, cum iisdem disputationes ineantur; quippe ex eiusmodi disputationibus vix quidquam boni fructus expectari potest, et ferme semper accidit ut christiana pax et caritatis violentur.

5. Cavendum vie ii, qui heterodoxis famulantur, precibus acatholicis a suis heris recitari solitis assistant, aut alia in re fidei detrimentum patiantur. Nisi famuli praedicti ius retineant libere religionem catholicam exercendi, et omnia peragendi quae a sancta ecclesia praescribuntur, servitium dimittant quod sine periculo aut conscientiae laesione retinere non possunt.

6. Videant episcopi ne nautae aut milites catholici rei sacrae heterodoxorum adesse cogantur. Cum enim ii parati sint vitam et sanguinem pro republica tuenda profunderent, id certe ipsis debetur, ut libere Deo iuxta vitae fidei dictamina inservire possint, quin conscientiae labem inurant. De eorum etiam filiis, praesertim si orphani sint, pia pastorum sollicitudo est excitanda, ne in aliena religione educantur.

7. Si qui catholici ex hac in externas regiones profecturi sunt, eos hortandos esse existimamus ut in loca minime se conferant ubi copiam exercendi religionem suam non habeant. Antequam vero proficiantur cavendum ut sacramenta poenitentiae et eucharistiae suscipiant, utque etiam litteras testimoniales a parochis subscriptas secum deferant quibus eos baptizatos fuisse constat, nec non solutos esse, prout res, se habeat, vel legitimo coniunctos matrimonio.

8. Catholici haereticorum templa invisere, ut cultui eorum assistant, omnino prohibentur. Ab haereticorum etiam concionibus audiendis prorsus abtineant, et eorum libros de religione tractantes nunquam legant.

X. De sacramentis.

Cum proxime elapsis saeculis fides catholica in hac regione, gravissimis propositis poenis, proscripta

esset, et ritus sacri in angulis et latibulis saepissime exercerentur, fieri non potuit ut ea omnia quae ad decorem et maiestatem divini cultus ab ecclesia sunt statuta, servarentur.

Optaret haec synodus ut ea omnia quae, ob temporum calamitates, ecclesiae legibus minus conformia, praesertim in sacramentorum administratione, inducta sunt, ad normam generalis disciplinae quam citissime reducerentur: verum cum, ut ait sanctus Augustinus, *quae utilitate iuvent, novitate quandoque perturbent*, sequentia tantum ad renovationem disciplinae, hac in re spectantia, monenda aut statuenda censet.

1. Ritus omnes praescripti in rituali Romano, rubricis missalis et pontificali Romano pro sacramentorum administratione, quantum circumstantiis huius regionis permittunt, accurate observentur.

2. Curandum est ut typis edatur rituale Romanum integrum, quod omnes sacerdotes nostri adhibere teneantur. In appendice, partes, quae anglice in quorundam sacramentorum administratione adhiberi solent, edi poterunt, nec non exhortationes quaedam quae cum fructu in iisdem sacramentis administrandis legi poterunt; et has exhortationes specialis congregatio, ad hoc posthac nominanda, parandas suscipiet.

3. Volumus ut praxis administrandi sacramenta in ecclesiis, in quantum commode fieri poterit, introducat.

4. Cum magni momenti sit ut vis, efficacia et dignitas sacramentorum rite a fidelibus intelligatur, ea quae habet sanctus Carolus in sacramentali Ambrosiano, seu instructionibus generalibus pro administratione omnium sacramentorum, in mentem parochorum revocamus: *„Sacramenti quod ministrabit [sacerdos] vim, rationem, usum salutareque fructus, prout temporis ac personae ratio et praesentium multitudo tulcrit, diligenter explicabit, praesertim catechismi Romani doctrinis inhaerendo. Cum vero caeremoniae, quae ad sacramenta adhibentur, mentes illorum qui eas intuentur accurate observant ad sublimium rerum cogitationem erigant, fidemque et caritatem in iis ipsis excitent, earum, etiam vim sanctioresque significationes, ut diligentissime poterit, idem populo exponet, cum usu venerit.“*

5. In oblationibus, quae ex veteri et recepto usu fieri solent occasione administrationis quorundam sacramentorum, caveant parochi ne aliquid fiat quod simoniam aut avaritiam sapiat. Sacramenta vero nunquam denegentur eo sub praetextu quod oblationes istae dandae non sint; alioquin noverint delinquentes se ad arbitrium ordinarii esse puniendos.

XI. De baptismo.

1. Cum baptisma ad salutem necessarium sit, Dei benignitate factum est, ut a quolibet homine valide conferri possit. Curandum itaque est a parochis ut singuli fideles, praesertim vero obstrictes, modum et formam illius ministrandi norint, ut in casu necessitatis illud rite conferant.

2. Ob praeteritorum temporum calamitates, usus in hanc regionem inductus est baptisma in domibus privatis conferendi. Cum sine magno incommodo in pluribus locis haec consuetudo aboleri nunc possit, praecipimus ut in locis praedictis hoc sacramentum in ecclesiis in posterum conferatur. Quodsi infantes in periculo mortis sint, aut si longe degunt ab ecclesiis, ita ut ad eas tuto ferri non possint, tunc morem iam inductum necessitas mutari non sinat.

¹ Ep. 54, ad Januar., ed. Bened., II, 126 D.

² Acta eccles. Mediolanensis, (Patav. 1754, fol.), t. I, p. 430.

8. Meminerint parochi rituale Romanum et ecclesiae consuetudinem exigere ut aqua in baptismo adhibenda, infuso oleo et chrismate benedicatur, vel sabbato sancto, vel sabbato pentecostes, vel, si necessitas exigat, alio tempore ante baptismi administrationem. Caveant itaque ut, quam primum fontes baptismales in ecclesiis parochialibus erigantur et custodiantur, apud quos baptismus conferatur, et omnia quae ad huius sacramenti administrationem in rituali Romano praescribuntur, accurate serventur.

9. Si quis acatholicus suos infantes sacerdoti catholico baptizandos offerat, et spes adsit eos catholice esse educandos, omnino baptizentur, adhibitis tamen patrino vel matrina catholica. Quodsi infantes huiusmodi in proximo aut probabili mortis sint periculo, sacerdotes, si occasio se obtulerit, eos baptizare absque ulla dubitatione debent.

10. Baptizantur sub conditione hi qui ad religionem catholicam in nostra regione convertuntur, eo quod constat plurimos esse inter protestantes qui baptismum nihili faciunt, aliosque esse qui illud haud servata propria materia aut forma administrant. Usus itaque istum, retinendum esse volumus, nisi plane constat ex fide dignis testimoniis personam de qua agitur baptizatam valide fuisse.

11. Baptizari etiam sub conditione volumus infantes expositos a parentibus, atque etiam eos qui a nutricibus aut obstetricibus in domibus privatis abluti sunt, nisi similiter fide dignis testimoniis constat baptismum fuisse rite collatum.

12. Occasione baptismi oblationes quaedam parochi fieri ex vetusta et recepta consuetudine solent. Hanc consuetudinem secundum praxim dioecesium ab episcopis probatam retinendam esse arbitramur. Verum, ne ex alicuius avaritia abusus hac in re introducantur, et ne sacramentum ad salutem omnino necessarium alicui non conferatur, nullus parochus aut eius vicarius pactiones de oblationibus praedictis ante baptismi collationem ineat. Vetamus quoque, et sub poena suspensionis latae sententiae, ne infantem baptizare recusent sub praetextu defectus aut subtractionis oblationum praedictarum.

Sedulam operam dent sacerdotes ut, quantum poterunt, impediant nefandum illud scelus quo, adhibitis chirurgicis instrumentis, infans in utero interficitur. Omnis foetus, quocumque tempore gestationis editus, baptizetur, vel absolute si constat de vita, vel sub conditione, nisi evidenter pateat eum vita carere.

XII. De confirmatione.

13. Cum tristissimis temporibus vivamus, quibus fides innumeris periculis exponitur, parochis singulari cura cavendum est, ut pueri et puellae omnes ad confirmationis sacramentum recipiendum accedant, quo gratiam ad fidem confidenter profuturam accipiant.

14. Nisi adsit periculum mortis aut alia iusta causa, pueros ante septennium ad confirmationem ordinari non admittimus.

15. Nemo ad hoc sacramentum admittatur nisi in doctrina christiana sufficienter institutus sit; et curent parochi ut omnes doli capaces antea ad tribunal confessionis accedant.

XIII. De eucharistia.

16. Ad normam decretalis Innocentii III in concilio Lateranensi editi, statuimus ut magna cum cura et sub fidei custodia, clavibus adhibitis sanctissima eucharistia conservetur.

17. Ne autem diutius asservatae corrumpantur particulae, a parochis et aliis sacerdotibus ad quos spectat, renovandae sunt octavo quolibet die.

18. In omnibus indiscriminatum sacris aedibus nequaquam permittitur asservare sanctissimam eucharistiam. Ecclesiae cathedrales, parochiales, et si quae sint in quibus, ex consuetudine immemorabili, assidue hactenus asservata fuerit, hoc iure fruuntur. In reliquis ecclesiis, nisi adsit privilegium apostolicum, servari non potest.

19. In ecclesiis in quibus sanctissima eucharistia asservatur, diu, et ubi tuto fieri potest, noctu, una saltem lampas accensa colliceat.

20. Sedulam dent operam parochi ut fideles Christum sub speciebus eucharisticis in templis delitescens frequenter invisunt, pronique adorent ac venerentur, ac expropter ecclesiarum suarum fores patentes, saltem per aliquot horas, singulis diebus relinquant, ubicumque id commode et sine ulli irreverentiae periculo fieri potest.

21. Tempus paschale pro tota Hibernia ex indulto Pauli V a die cinerum usque ad diem ascensionis Domini extenditur. Cum vero, ob multitudinem fidelium, intra illud tempus omnes praecipuum adimplere non possint, supplicem libellum pontifici exhibendum esse arbitramur, ut ulteriorem prorogationem eiusdem temporis usque ad octavam festi sanctorum apostolorum Petri et Pauli benigne concedat.

22. Parochi, tempore aestivo cuiuslibet anni, per aliquot dies pueros eos, qui ad primam communionem, accedere volunt, erudiant de natura, virtute effectibusque sanctissimae eucharistiae, ac de necessariis ad illam rite et digne suscipiendam dispositionibus.

Missa, in qua prima vice pueri sacra synaxi reficiuntur, ea, qua fieri potest, maxima solemnitate celebretur.

23. Parochi magna cum reverentia sacram eucharistiam ad aegrotos deferendam in domibus suis servant, ubi id necessarium et permittum est. Singulis autem enixe commendamus, ut sacellum aut saltem tabernaculum constituent ab omni usu profano segregatum, in quo eucharistiam reverenter custodiant. In formula 6, numero 21, sanctissimum sacramentum hoc in casu sine lumine servare permittitur.

24. In eadem infirmitate, si longius protrahitur, parochi saepius sacro viatico aegrotos reficiant, cum illud iterum et saepius licite dari possit.

25. Benedictio solemnis cum sanctissimo sacramento dari non debet nisi temporibus ab episcopo definitis, et eius accedente consensu. Forma autem benedictionem impertiendi, quam in appendice edemus, ab omnibus adhibeatur.

26. Sacerdotes diligenter se disponant sanctissimi sacrificii celebrationi, et debitas postea gratias semper agant.

27. Ne liceat unquam sacerdotibus sine veste talari missam celebrare.

28. Sacra suppellex in hoc incruento sacrificio adhibenda, si pretiosa, ut par esset, haberi nequeat, munda saltem et nitida sit, et convenientis materiae et praescriptorum colorum; non sordida, non obsoleta, neque indecenter compacta. Episcopi mandent suis vicariis foraneis, ut non solum tempore visitationis, sed et aliis stans temporibus, denuntient sacerdotes quos hac in re graviter negligentes deprehenderit.

29. Calices sint aurei vel argentei; vel saltem cuppa, quae debet esse intus deaurata, sit argentea.

¹ Vide appendicem n. 1.

² Vide appendicem n. 2.

30. Nulli lapides sacri in posterum consecrentur nisi sint iustae magnitudinis, et commode calicem, sacram hostiam et pyxidem continere valeant.

31. Cum missa celebratur, dolliceant duae saltem candelae cereae.

32. Maximam diligentiam adhibeant sacerdotes ut panis consecrandus sit recens, purus et albus. Hostiae pro communione populi sint rotundae, et non nimis parvae. Curent episcopi ut ratio aliqua adhibeatur, qua vinum sincerum pro missae celebratione obtineatur, utque sacerdotes nullum aliud adhibeant.